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Ta «kornplante testen» på gallmyggen 
 

Annichen Smith Eriksen, NLR Veksthus 
 
Gallmygg (Aphidolethes aphidimyza) brukes lite til biologisk bekjempelse av 
bladlus i norske veksthus. Noen av årsakene til dette, er at gallmygg er beskylt 
for å være vanskelig å etablere på grunn av spesifikke krav til klima 
(nattetemperatur og daglengde). Erfaringer fra to gartnerier med krydderurter 
og et gartneri med Cyclamen, viste at gallmyggen er tøffere enn vi tror og at 
den gjorde en god jobb med å redusere angrep av bladlus. I disse gartneriene 
ble det satt ut kornplanter med havrebladlus for å sjekke at gallmyggen klarte å 
etablere seg under klimaet i disse veksthusene. 
 
Gallmygg til biologisk bekjempelse av bladlus 
Den voksne gallmyggen flyr i skumringen og legger egg i kolonier med bladlus. 
Gallmygglarvene klekkes etter et par dager og begynner å angripe bladlus. Larvene 
lammer bladlusene og suger ut kroppsvæsken. De døden bladlusene blir brune, 
skrumper inn (- se bilde) og går deretter i oppløsning. 
 
Den største fordelen med gallmygg, er at den virker mot de aller fleste bladlusarter. 
Snyltevepsene er derimot svært kresne og virker bare effektivt mot fire bladlusarter 
(ferskenbladlus, agurkbladlus, grønnflekket veksthusbladlus og potetbladlus).  
 
En annen fordel med gallmyggen, er at den har vinger og kan fly. Dermed er den god 
på å lete opp bladlus i veksthuset ditt. Når du finner gallmygglarver på plantene dine, 
betyr det at gallmyggen fant bladlusa ca. to uker før deg. 
 
I produktinformasjonen til gallmyggpreparatene står det at gallmyggen fungerer best 
mellom 18 – 28oC og at nattetemperaturen må være over 16 oC. Den foretrekker høy 
luftfuktighet når gallmyggen klekkes fra puppen og er avhengig av skumring/mørke 
siden den flyr og legger egg i skumring. 

  
Gallmygg mot bladlus og døde bladlus som har vært usett for angrep av gallmygg.  
Foto: A. Smith Eriksen 
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Slik virker kornplantetesten  

 Ideen bak denne metoden er å sette ut en kornplante med bladlus for å sjekke 
om gallmyggen kan etablere seg i det klimaet som er i ditt veksthus.  
 

 Sett ut en kornplante med havrebladlus (colemani-systemet) eller kornbladlus 
(ervi-systemet) i veksthuset der du bruker gallmygg. På kornplanten er det en 
bladlusart som bare går på èn-frøbladete planter, slik som korn. Denne 
bladlusa etablerer seg på kornplanten (èn-frøbladet) og vil vanligvis ikke gjøre 
skade på planteproduksjonen ellers i veksthuset siden de fleste prydplanter, 
krydderurter og grønnsaker er tofrøbladet planter. 

 

 Dersom gallmyggen kan etablere seg, vil du se oransje larver på kornplantene 
ca. 10-14 dager etter at du har satt ut gallmyggen (som leveres i 
puppestadiet). Virkningen kan også sees som brune innskrumpede døde 
bladlus. 

 

 Viktig – kast kornplanten når du er ferdig med testen slik at kornplantene ikke 
blir stående og oppformere skadedyr, f.eks. trips. 

 

    
Kornplantetesten i Cyclamen og i krydderurter. Foto: A. Smith Eriksen 
 
 
Erfaringer med gallmygg i Cyclamen 
Cyclamen er utsatt for angrep av bladlus og dyrkes ved relativt lav nattetemperatur 
(ca. 15 oC). Fra mai til oktober ble det i gartneriet med Cyclamen brukt forebyggende 
utsett mot bladlus med en kombinasjon av gallmygg, 0,5 stk/m2 og snylteveps 
(Aphidius colemani), 0,5 stk/m2 hver 14. dag. Nyttedyrene ble satt ut i tre veksthus. 
Temperaturen i disse veksthusene var henholdsvis: 18 oC på natten og med lufting 
på 19-20 oC, 15 oC på natten og med lufting på 16 oC og 14 oC på natten og med 
lufting på 16 oC. 
Det ble satt ut en kornplante med havrebladlus i hvert veksthus. Vi fant gallmygg på 
kornplantene i alle tre veksthusene. I juli kom det et angrep av grønnflekket 
veksthusbladlus. Da ble det også funnet gallmygglarver på Cyclamen der det var 
bladlus. 
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Erfaringer med gallmygg i krydderurter 
I produksjon av krydderurter er den ofte en kombinasjon av mange typer krydderurter 
i samme veksthus og dermed også flere bladlusarter. I de to gartneriene med 
krydderurter var det både ferskenbladlus, grønnflekket veksthusbladlus og arten 
Neomycus circumflexus. Snyltevepsen Aphidius colemani virker mot ferskenbladlus 
og snyltevepsen Aphidius ervi virker mot grønnflekket veksthusbladlus, men ingen av 
snyltevepsene virker mot Neomycus circumflexus. Denne arten oppfordres raskt og 
kan gjøre stor skade på krydderurtene. 
I tillegg til gallmygg ble det i begge gartneriene også satt ut snyltevepsene Aphidius 
colemani og A. ervi. 
 
I det ene gartneri et ble det satt ut gallmygg i tre veksthus og kornplanter med 
havrebladlus i to veksthus for å teste effekten av gallmyggen. I det ene veksthuset 
ble det satt ut gallmygg en gang i uken fra august. De første fem ukene var det 2 
stk/m2 og deretter 1 stk/m2. Temperaturen var innstilt på 19oC natt og med lufting på 
21oC. 
I det andre veksthuset ble det satt ut gallmygg fra september med 1 stk/m2 en gang i 
uken. Her var temperaturen innstilt på 17oC natt og med lufting på 20oC. 
Vi fant gallmygg på kornplantene i begge veksthusene og angrepet av bladlus ble 
merkbart redusert i løpet av høsten. 
 
I det andre gartneri ble det først satt ut gallmygg i et veksthus og deretter i tre andre 
veksthus. I det ene veksthuset er det store angrep av bladlus, spesielt av 
ferskenbladlus og Neomycus. Det ble satt ut en stor dose med gallmygg ca. 3 stk/m2 
en gang i uken i august og september og nattetemperaturen var innstilt på 17oC i 
dette veksthuset.  
Dessverre var det svært dårlig effekt av gallmygg i dette veksthuset. Vi fant nesten 
ingen gallmygglarver på kornplantene. Gallmyggen ble først lagt ut i pottene med 
krydderurter og deretter satt ut i klekkekasser under bordene, men det var like dårlig 
effekt med begge metoder.  
 
I de tre andre veksthusene ble det satt ut gallmygg en gang i uken fra september 
med ca. 1 stk/m2 og nattetemperaturen var på 20 oC. Det var god effekt av gallmygg i 
disse veksthusene. Vi fant gallmygg på kornplantene og angrepet av bladlus ble 
merkbart redusert utover høsten. 
 
 
Konklusjon 

 Gallmygg bekjemper ikke alene et angrep av bladlus, men bidrar til å redusere 
smittepresset av de fleste bladlusarter og dermed også behov for bruk av 
kjemisk plantevern.  
 

 En kornplante med bladlus er et godt hjelpemiddel til å sjekke om gallmyggen 
klarer å etablere seg i veksthuset.  

 

 I følge produktinformasjonen må gallmyggen ha en nattetemperatur over 16 

oC. Likevel fikk vi god effekt av gallmygg i veksthus der nattetemperaturen var 
helt nede i 14-15 oC. Derimot var det svært dårlig effekt i et veksthus der 
nattetemperaturen egentlig burde være høy nok (17 oC). Vi vet ikke om det var 
andre faktorer (f.eks. lys/daglengde) som påvirket den dårlige effekten. Dette 
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viser at gallmyggen noen ganger virker under klimaforhold der vi ikke forventer 
virkning og motsatt. Det er derfor viktig å ta en kornplantetest for å se om 
gallmyggen faktisk virker i de ulike veksthusene dine.  
 

 Kornplantetesten er enkel, billig og lett å gjennomføre. Denne testen sparer 
deg for å bruke penger på å sette ut gallmygg i et veksthus der gallmyggen 

ikke klarer å jobbe . 
 


